CONCURSO DOCUMENTAL PARA A PROMOÇÃO À CATEGORIA DE PROFESSOR COORDENADOR
NA ÁREA DISCIPLINAR DE ORGANIZAÇÃO LOGÍSTICA e MARKETING

ATA Nº 3

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas dezoito horas reuniu, por

videoconferência, o júri do concurso documental para a promoção à categoria de professor coordenador

para um posto de trabalho na área Disciplinar de Organização, Logística e Marketing aberto pelo Edital nº

990/2024, publicado em Diário da República, 2ª série, nº 14, de 22 de julho.

Estiveram presentes os seguintes membros:

César Augusto Araújo Fernandes Meira de Sá, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Viana do
Castelo e Presidente do Júri;

Antonio Joaquim Magalhães Cardoso, Professor Associado da Universidade Fernando Pessoa;

Gisela Marques Pereira Gonçalves, Professora Associada da Universidade da Beira Interior;

Maria Sameiro Faria Brandão Soares de Carvalho, Professora Associada da Universidade do Minho;

Paula Odete Fernandes, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Bragança;

Vítor Lélio Silva Braga, Professor Coordenador do Instituto Politécnico do Porto.

A reunião teve como ordem de trabalhos:

Ponto único – Seriação dos candidatos ao concurso para Professor Coordenador no Grupo Disciplinar de
Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar de Organização, Logística e Marketing.

Participaram na reunião todos os membros do júri.

O júri aplicou a grelha de avaliação previamente aprovada, para objetivação dos parâmetros de avaliação,
dos métodos e critérios de seleção e do sistema de classificação final, de acordo com o Edital nº 990/2024,
de 22 de julho de 2024, fundamentando a pontuação atribuída aos candidatos admitidos a concurso.

Tendo em consideração as classificações alcançadas pelos candidatos nas diferentes componentes e
subcomponentes, resulta a pontuação que se apresenta na Tabela 1, incluindo a classificação final, cuja
fórmula se encontra descrita no ponto 16 alínea c) do edital de abertura do concurso.

Tabela 1: Pontuações componentes e subcomponentes dos candidatos

Face a estes resultados obteve-se a seguinte ordenação:

Primeiro lugar: Álvaro Miguel da Costa Cairrão, com 93.180 pontos

Segundo lugar: Pedro Miguel Fonseca de Carvalho, com 57.739 pontos

O júri deliberou, ainda e por unanimidade, que, na ausência de qualquer pronúncia dentro do prazo legal,
a lista provisória de ordenação final tornar-se-á definitiva, pelo que todo o processo será, então, remetido
ao Sr. Presidente do IPVC, para efeitos de homologação da lista definitiva de ordenação final dos
candidatos.

E, nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada pelo Presidente do Júri às dezanove

horas, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros

presentes.

O Presidente

_________________________________________________
César Augusto Araújo Fernandes Meira de Sá

Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Os Vogais

___________________________________________________________
Doutor António Joaquim Magalhães Cardoso

Professor Associado da Universidade Fernando Pessoa

___________________________________________________________
Doutora Gisela Marques Pereira Gonçalves

Professora Associada da Universidade da Beira Interior

___________________________________________________________

Doutora Maria Sameira Faria Brandão Soares de Carvalho
Professora Associada da Universidade do Minho

___________________________________________________________
Doutora Paula Odete Fernandes

Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Bragança

___________________________________________________________
Doutor Vitor Lélio Silva Braga

Professor Coordenador do Instituto Politécnico do Porto

ANEXO 1

		2024-12-05T15:38:58+0000

		2024-12-05T20:14:50+0000

		2024-12-06T09:24:53+0000

		2024-12-06T15:11:11+0000

		2024-12-06T16:24:01+0000

		2024-12-09T10:24:45+0000

		2025-01-06T14:40:05+0000
	Homologo

		2025-01-06T14:40:10+0000
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-01-06T14:40:25+0000
	Homologo